
 
 

Maceió, 11 de dezembro de 2023 Nº 306 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 7 DE DEZEMBRO DE 2023, DESPACHOU 
OS SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-36186/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado em 

Coruripe/AL, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista 

a nota de empenho integral de fls. 4/5, autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-36187/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento do aluguel do galpão localizado no 

Clima Bom, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista a 

nota de empenho integral de fls. 4/5, autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-36192/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado no 

bairro Gruta de Lourdes, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. DESP.:  Tendo 

em vista a nota de empenho integral de fls. 4/5, autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de 

logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-36196/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento do aluguel do imóvel em Palmeira dos 

Índios/AL, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. DESP.:  Tendo em vista a 

nota de empenho integral de fls. 4/5, autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-36116/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: Pagamento dos servidores da DPE/AL, referente ao 13º salário 

de 2023. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária, 

autorizo empenho, liquidação e pagamento.  

 

Proc. nº 12070-36201/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado em 

Penedo/AL, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista a 

nota de empenho integral de fls. 4/5, autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-36206/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado na Rua 

Rita de Cássia, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista 

a nota de empenho integral de fls. 4/5, autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-36213/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado em 

União dos Palmares/AL, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo 

em vista a nota de empenho integral de fls. 4/5, autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de 

logo, o pagamento. 

 

 

 



 
 

Maceió, 11 de dezembro de 2023 Nº 306 
  

 
Proc. nº 12070-36188/2023. Int.: Fernando Rebouças de Oliveira. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 

seguida, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição para 

efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-36200/2023. Int.: GPO – DPE/AL. Ass.: Pagamento da empresa 

FOUR TECH SUPRIMENTOS PARA IMPRESSÃO E INFORMÁTICA 

LTDA, referente ao mês de DEZEMBRO/2023. DESP.: Tendo em vista a nota 

de empenho integral de fls. 4/5, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Proc.nº 12070-36279/2023. Int.: Djalma Mascarenhas Alves Neto. Ass.: 

solicitação de pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação 

apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em 

seguida, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição para 

efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-35926/2023. Int.: João Fiorillo de Souza. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

às fls. 05, autorizo a fruição de férias pelo interessado no período de 5 a 19 de 

janeiro de 2024, condicionada à obediência tempestiva da juntada dos 

documentos exigidos na resolução pertinente (declaração de inexistência de 

processos em carga e pauta das audiências agendadas para o período), a serem 

apresentadas com uma antecedência mínima de 30(trinta) dias do início do gozo 

das férias, conforme determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, 

de 07 de dezembro de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal 

para anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-36300/2023. Int.: Thainá Cidrão Massilon. Ass.: solicitação de 

pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-25389/2023. Int.: GPO – DPE/AL. Ass.: Registro de preço para 

eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de publicação em geral, em jornais oficiais e de grande circulação no Estado de 

Alagoas. DESP.: Tendo em vista o despacho às fls. 255, aprovo o novo Termo 

de Referência às fls. 235/254. Vão os autos à Comissão Permanente de Licitação 

para que realize o certame licitatório. 

 

 

Maceió, 7 de dezembro de 2023. 

 

Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 598, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 595, de 6 de dezembro de 2023, que designou o 

Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para compor a força 

tarefa para atuação na Central de Atendimento ao Cidadão - Caso Braskem, com 

efeito retroativo ao dia 1º de dezembro de 2023. 

 

                                      CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 599, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
REVOGAR a Portaria DPE nº 102, de 3 de fevereiro de 2023, que designou o 

Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para atuar, em caráter 

excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo Criminal – 
Seção do Tribunal do Júri. 

 

                                      CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 600, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar, o Defensor Público DR. LUCAS MONTEIRO VALENÇA para atuar, 
em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no Núcleo de 

Proteção Coletiva – Seção de Apoio Operacional de Tutela Coletiva. 

 
                                CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 
 

PORTARIA DPE Nº 601, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. AMANDA MINEIRO DE AGUIAR 

BARBOSA PEREIRA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas 

atribuições, na Defensoria de Boca da Mata. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estad o 

 

 
PORTARIA DPE Nº 602, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na 1ª Defensoria de Penedo, no período de 11 a 19 de 
dezembro de 2023, e DESIGNAR os Defensores Públicos DRA. THAINÁ 

CIDRÃO MASSILON E DR. WELBER QUEIROZ BARBOZA, para atuar nas 

audiências, atendimentos e intimações judiciais 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 603, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na 1ª Defensoria de Coruripe, no período de 11 a 19 de 

dezembro de 2023, e DESIGNAR as Defensoras Públicas DRA. FABIANA 
KELLY DE MEDEIROS PÁDUA e DRA. LÍVIA TELLES RISSO, para essa 

finalidade. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

 
 



 
 

Maceió, 11 de dezembro de 2023 Nº 306 
  

 
 

PORTARIA DPE Nº 604, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. BRÍGIDA BARBOSA DE SOUSA para 

atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições, no Núcleo 

Criminal de Arapiraca. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA CGDPE Nº 99/2023 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, considerando 

necessidade de assegurar a continuidade da prestação de serviços e atribuições 
previstas na Lei Complementar nº 29/2011, RESOLVE: 

Artigo 1º - Informar que a escala de plantão cível e criminal da Capital e criminal 
do interior do Estado, para os períodos de carnaval e semana santa do ano de 

2024 serão definidas através de escolha realizada diretamente pelo defensor 
público, em plataforma específica, nos termos disciplinados neste ato; 

Artigo 2º - A escolha poderá ser realizada a partir das 14:00h do dia 15.12.23, 

até as 14:00h do dia 16.12.2023. À medida que as vagas forem sendo 
preenchidas, as datas se tornam indisponíveis, obedecendo-se a ordem 
cronológica de escolha; 

Artigo 3º- Cada Defensor deverá selecionar, em regra, 02(dois) dias, entre as 

datas ofertadas durante o ano de 2024, para a realização do referido plantão 
extraordinário;  

Artigo 4º- Após a escolha das datas, até o fechamento do prazo para escolha, não 

será possível alteração do dia escolhido, sendo primordial que cada defensor 
apenas efetue a reserva individualizada de seus 02(dois) dias de plantão, 

informando seu nome e e-mail para onde o sistema enviará o comprovante de 
reserva das datas; 

Artigo 5º - Deverão realizar a escolha apenas os defensores listados no anexo I, 

estando excluídos de futuro sorteio, para as datas por ventura não escolhidas, os 
defensores que realizaram plantões nos mesmos períodos entre os anos de 2021 
a 2023. 

Artigo 5º- Para o acesso a tabela de escolha virtual, o defensor público deverá 

acessar o site: corregedoria.defensoria.al.def.br e digitar a senha única que será 
fornecida até 24 h antes da abertura do sistema.   

Maceió, 07 de dezembro de 2023 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 
CORREGEDOR-GERAL 

 

 
 

 

 

ANEXO I 

 

 

DEFENSORES QUE DEVEM EFETUAR A ESCOLHA 

1. ALOÍSIO MORO SARMENTO 

2. AMANDA MINEIRO DE AGUIAR BARBOSA PEREIRA 

3. ANA MARIA BARROSO REZENDE  

4. BRIGIDA BARBOSA DE SOUSA 

5. BRUNA RAFAELA CAVALCANTE PAIS DE LIMA 

6. DANIELA LOURENÇO DOS SANTOS 

7. DIEGO CURY- HAD BARBOSA 

8. FÁBIO PASSOS DE ABREU 

9. FERNANDO REBOUÇAS DE OLIVEIRA 

10. HAYANNE AMALIE MEIRE LIEBIG 

11. HELOÍSA BEVILAQUA DA SILVEIRA 

12. ISAAC VINICIUS COSTA SOUTO 

13. JOSÉ GENIVALDO SANTOS JÚNIOR 

14. JOÃO FIORILLO DE SOUZA 

15. KELSEN HENRIQUE ROLIN DOS SANTOS 

16. KARINA BASTO DAMASCENO 

17. LÍVIA TELLES RISSO 

18. LUCIANA MARTINS DE FARO 

19. LUCIANA VIEIRA CARNEIRO 

20. NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS 

21. PATRÍCIA REGINA FONSECA BARBOSA 

22. ROBERTA GISBERT DE MENDONÇA  

23. RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ  

24. RONIVALDA DE ANDRADE 

25. SUELEN SANTOS RODRIGUES DE AGUIAR 

26. THAIS DA SILVA CRUZ MOREIRA 

27. VANESSA SANTANA FERREIRA 

28. WAGNER DE ALMEIDA PINTO 

 

 



 
 

Maceió, 11 de dezembro de 2023 Nº 306 
  

 
A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 
Processo nº 12070-35926/2023. Interessado: João Fiorillo de Souza. Despacho: 

Em atenção à solicitação de fls. 69, informamos que o requerente não está 

designado para exercer suas funções em regime de plantão durante o período de 
férias requerido. Maceió, 07 de dezembro de 2023. 

 

Processo nº 12070-36091/2023.Interessado: Aloísio Moro Sarmento. Despacho: 
Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) carcerária(s), 

realizadas no mês de novembro de 2023, de acordo com o previsto no art. 5º, § 

1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-
se o feito.   Maceió, 07 de dezembro de 2023. 

 

 
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL Nº 

65/2019, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO 

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E 

A EMPPRESA AUDORA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA-ME. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-34110/2023. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 
CONTRATADO: AUDORA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA-ME, 

CNPJ nº 06.101.150/0001-78. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do Termo de Contrato 

DPE/AL nº 65/2019 por mais 06 (seis) meses consecutivos e ininterruptos, 

contados a partir de 16/12/2023, data do término do prazo anteriormente 

acordado.  

VALOR DO CONTRATO: O preço mensal do Termo de Contrato DPE/AL nº 

065/2019 que é de R$ 55.356,82 (cinquenta e cinco mil trezentos e cinquenta e 

seis reais e oitenta e dois centavos) passa a ser R$ 53.129,67 (cinquenta e três 

mil cento e vinte e nove reais e sessenta e sete centavos), levando-se em conta a 

variação do IGPM dos últimos meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de que trata este termo aditivo 

corre à conta do seguinte crédito orçamentário da DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DE ALAGOAS: Unidade Orçamentária: Unidade Orçamentária 

– 11011; Programa de trabalho 03.122.0004.2147– Manutenção do Sistema de 

Gestão de Processos; Natureza da despesa 3.3.90.39 –Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica; Subitem -57 – Serviços de Processamento de 

Dados; Fonte de Recursos 500 – Recursos Ordinários.  

DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2023. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Parecer 

Jurídico nº 265/2023. 
SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, e JAQUES PAULINO SANTOS 

JUNIOR, pela empresa AUDORA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA-ME.  

 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 062/2023, CELEBRADO 

ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA 

LUARTI DECORAÇÕES EIRELI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-17631/2023. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 
– DPE/AL. 

CONTRATADO: LUARTI DECORAÇÕES EIRELI., inscrita no CNPJ sob o 

nº 25.099.901/0001-03.  

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de divisórias com serviço de 

instalação.  
VALOR DO CONTRATO: O valor global do contrato é de R$ 21.878,00 

(vinte e um mil, oitocentos e setenta e oito reais). 

DATA DA ASSINATURA: 07 de dezembro de 2023. 
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 

sua publicação no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado de Alagoas.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2023, na classificação: Unidade 

Orçamentária – 11011; Programa de Trabalho -04.122.0004.2700    
Modernização do Órgão; Natureza da despesa - 4.4.90.52 – Equipamentos e 

Material Permanente; Subitem 51– Peças não incorporáveis a imóveis. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 
8.078/1990; Processo nº 12070-17631/2023; Pregão Eletrônico SRP DPE/AL nº 

035/2023; Parecer Jurídico nº 244/2023. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, LUCIANA PIRES, pela Contratada. 

 
EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 066/2023, CELEBRADO 

ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA SPIN 

AR CONDICIONADO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-29374/2023. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 
CONTRATADO: SPIN AR CONDICIONADO, inscrita no CNPJ sob o nº 

47.808.825/0001-09. 

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de ar condicionado através da 
execução da ata de registro de preços DPE/AL nº 028/2023. 

VALOR DO CONTRATO: O valor global do contrato é de R$ 35.599,99 

(trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 
Estado de Alagoas, para o exercício de 2023, na classificação: Unidade  

Orçamentária  –  11011; Programa de Trabalho -04.122.0004.2700    

Modernização do Órgão; Natureza da despesa 4.4.90.52 –  Equipamentos e 
Material Permanente; Subitem  12 – Aparelhos e Utensílios Domésticos; Fonte 

de Recursos 500 – Recursos Ordinários;  Valor  -  R$  35.599,99  (trinta  e  cinco  

mil  quinhentos  e  noventa  e nove reais e noventa e nove centavos).  
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 

8.078/1990; Processo nº 12070-29374/2023; Ata de Registro de Preços DPE/AL 

nº 028/2023, decorrente do Pregão Eletrônico SRP DPE/AL nº 025/2023; 
Parecer Jurídico nº 256/2023. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e IGOR COELHO SERAFINI, pela Contratada. 

 
EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 063/2023, CELEBRADO 

ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA MRB 

DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS EIRELI-EPP. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-34153/2023. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 
– DPE/AL. 

CONTRATADO: MRB DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS 

EMPRESARIAIS EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 12.183.082/0001-36. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização 

através da execução da ata de registro de preços DPE/AL nº 033/2022. 

VALOR DO CONTRATO: O valor global do contrato é de R$ 27.698,60 
(vinte e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e sessenta centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2023. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2023, na classificação: Unidade 
Orçamentária – 11011; Programa  

de Trabalho – 03.122.0004.2001.- Manutenção das Atividades do Órgão; 

Natureza da despesa 3.3.90.30 – Material de Consumo; Subitem 22 – Material 



 
 

Maceió, 11 de dezembro de 2023 Nº 306 
  

 
de Limpeza e Produção de Higienização; Fonte de Recursos 500 – Recursos 

Ordinários; Valor total - R$ 27.698,60 (vinte e sete mil, seiscentos e noventa e 
oito reais e sessenta centavos). 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 

8.078/1990; Processo nº 12070-34153/2023; Ata de Registro de Preços DPE/AL 
nº 033/2023, decorrente do Pregão Eletrônico SRP DPE/AL nº 023/2023; 

Parecer Jurídico nº 261/2023. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e MURILO RAFAEL BERNARDI ARAÚJO LEITE, pela 

Contratada. 

 


		2023-12-11T10:34:11-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-12-11T10:35:09-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




